
 

 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del Servizio civile universale a 

norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come modificato dal decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43; 

 

VISTO il bando per la selezione di 62.549 operatori volontari da impiegare in progetti afferenti a programmi di 

intervento di Servizio civile universale da realizzarsi in Italia e all’estero;  

 

PRESO ATTO CHE tra i programmi di servizio civile universale da realizzarsi in Italia risultano inclusi i progetti 

presentati dall’ASSOD ETS;  

 

VISTO il sistema di reclutamento e selezione dell’ASSOD accreditato presso il Dipartimento per le Politiche Giovanili 

e il Servizio Civile Universale e l’avviso pubblicato sul sito di questo Ente dell’11.03.2025 
 

VISTO l’avviso pubblicato sul sito di questo Ente in data 20 dicembre 2024 con il quale sono stati resi noti il Bando e 

la documentazione richiesta per la selezione operatori volontari servizio civile universale da impiegare per la 

realizzazione del progetto di che trattasi 

 

RITENUTO di provvedere alla nomina della Commissione di Selezione per la valutazione, la selezione dei candidati 

e la redazione della graduatoria,  come richiesto dal Bando 

 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti di 

 
NOMINARE 

le Commissioni di Selezione per la formazione delle graduatorie del progetto “PER UNA SOCIETÀ 

INCLUSIVA” PTCSU0029424012203NMTX come di seguito:   

 
Ente a cui fa riferimento la sede e codice sede di attuazione Nominativa commissione 

SU00294A02 - ANFFAS ONLUS-RAGUSA 

Cod. sede: 184480 

Selettore: Filippo Spadola 

Componente/selettore: Giovanna Sgarioto 

Componente: Simona Scollo 

Componente: Roberta Digiacomo 

Componente: Chiara Scrofani 

SU00294A08 - ANFFAS ONLUS-CATANIA 

Cod. sede: 183729; 183730 

 

Selettore: Salvatore Mandarà 

Componente: Antonietta Baglieri 

Componente: Di Bella Noemi 

Componente: Viviana Notarstefano 

Componente supplente: Venera Nicosia 

Componente supplente: Antonella Anzalone 

SU00294A03 - ANFFAS ONLUS-SCORDIA 

Cod. sede: 176996 

Selettore: Salvatore Mandarà 

Componente: Deborah Russo 

Componente: Ragusa Graziana 

SU00294A12 - ANFFAS ONLUS-MODICA 

Cod. sede: 184990 

Selettore: Dorotea Cannata 

Selettore: Franca Mancuso 

Componente: Melina Abiuso 

Componente: Aurora Boncoraglio 

Componente: Giovanni Provvidenza 

SU00294 - ASSOCIAZIONE SERVIZIOCIVILE E SOSTEGNO 

DISABILI A.S.SO.D. ONLUS 

Cod. sede: 189749; 189722 

Selettore: Dorotea Cannata 

Selettore: Franca Mancuso 

Componente: Melina Abiuso 

SU00294A27 - ASSOCIAZIONE SUPERABILI E.T.S. 

Cod. sede: 223406 

Selettore: Dorotea Cannata 

Selettore: Franca Mancuso 

Componente: Melina Abiuso 

Componente: Cataudella Giuseppe 

SU00294A25 - ANFFAS ONLUS DI MESSINA 

Cod. sede: 212996 

Selettore: Salvatore Mandarà 

Componente: Lara Cortese 

Componente: Teresa Grazia Currò 

SU00427A15 - Associazione Sorridendo Insieme 

Cod. sede: 197793 

Selettore: Marco Gurrieri 

Componente: Sebastiana Manduca 

Componente: Samuele Castorina 

Componente supplente: Marco Palmigiano 

SU00427A27 - 104 ORIZZONTALE 

Cod. sede: 212074 

Selettore: Marco Gurrieri 

Componente: Sebastiana Manduca 

Componente: Samuele Castorina 



 

 

 
 

Componente supplente: Marco Palmigiano 

SU00294A07 - Fondazione ANFFAS Palazzolo Acreide 

DONIAMO SORRISI 

Cod. sede: 183728 

Selettore: Salvatore Mandarà 

Componente: Alessia De Pascalis 

Componente: Giuseppe Giardina  

SU00294A14 - ANFFAS ONLUS-FAVARA 

Cod. sede: 185675 

Selettore: Dorotea Cannata 

Selettore: Miriam Iacono 

Componente: Marcella Paternò 

SU00294A21 - ANFFAS ONLUS-MARSALA 

Cod. sede: 188336 

 

Selettore: Dorotea Cannata 

Selettore: Miriam Iacono 

Componente: Marcella Paternò 

Componente: Pollari Giovanna Marica 

 
 
Al momento dell’insediamento, tutti i componenti devono, prima di accettare la nomina, sottoscrivere un’auto dichiarazione di 
responsabilità, ai sensi del DPR 445/2000, dalla quale risulti di non essere legati da rapporti di parentela (entro il quarto grado 
compreso) coi giovani candidati alla selezione e di non incorrere in alcuna causa di incompatibilità e inconferibilità ai sensi del 
Dlgs n 39/2013 in esecuzione della legge n.190/2012. 

 

Al fine di agevolare i lavori, la Commissione può sempre operare in presenza di               almeno tre componenti della stessa, 

presente il selettore.  

 

 

Ispica, 21/03/2025 


